aliquando et per ea quae accidenti refrigerant, aut etiam
 ista conjungentes, nulla pugnantia cum iis quae dicta sunt
 in sermone erit. Pari modo nec si quis dicat quae actu vel
 potestate vel ex accidenti calefaciant, ea febres deteriores
 reddere quam prius fuerant; contra quae actu vel pote-
 state vel ex accidente refrigerent, ea febres sanare. Nam in-
 dicatio quae ab affectu *sumitur* in tot numero particula-
 res scopos est diducta. Illi vero rursus ipsi particulares
 scopi materias inveniunt juxta methodos in opere de medi-
 camentis traditas; illorum enim principium id est in quo
 finita ad curandi affectus divisio. Ac maxime quidem propria
 in solvendo morbo intelligitur curatio, sed per abusionem
 etiam mixtum genus tum ex vera curatione tum ea quam
 praecautioem vocant. Ac diariarum quidem febrium, quem-
 admodum et hecticarum, vera et propria curatio est. Ea-
 rum vero quae ex putrescentibus excitantur humoribus
 vocata curatio praecautioem quoque sibi adjunxit, cujus
 officium est causam morbum efficientem adimere. Sane no-

Ed. Chart. X. [249. 250.]

Ed. Bas. IV. (152.)

τοῦτο τὸ μέρος τῆς τέχνης θεραπευτικόν, ἀποκεχωρισμένον τοῦ καθαρῶς τε καὶ εἰλικρινῶς προφυλακτικοῦ τῷ γενέσθαι τὴν νόσον μὲν αἰσθητῶς ὑπὸ τῆς αἰτίας ἤδη, μέλλειν δὲ ἔσεσθαι κατὰ τὰς προφυλακτικὰς. τοῖς μὲν οὖν ὀνόμασιν ὡς ἂν ἐθέλοι τις χρῆσθαι, τοῦτο γὰρ ἀναμιμνήσκειν αἰεὶ χρῆ, φυλαττέτω δὲ τὴν ἐφ' ἐκάστου τῶν πραγμάτων ἐνδειξιν τῶν ἰαμάτων, ὡς εἴ γε παραλείποι τι καὶ ἐν ἐξ αὐτῶν, ἀνάλογον ἐκείνου τῷ μεγέθει τε καὶ τῇ δυνάμει βλάπτει τὴν ἴασιν.

Κεφ. γ'. Ὅνπερ δὲ τρόπον ἀπὸ τῆς διαθέσεως ἐπὶ τὰς ἕλας τῶν βοηθημάτων ἀφικόμεθα, τὸν αὐτὸν τρόπον ἀφ' ἐκάστου τῶν ἄλλων γενῶν τῶν πρώτων κατέρχεσθαι χρῆ πρὸς αὐτάς· οἷον ἀπὸ τῆς δυνάμεως· ἀντιτέτακται γὰρ αὕτη τῇ νόσῳ καθάπερ τις ἀνταγωνιστής· καὶ πρόκειται γε τῷ ἰατρῷ βοηθεῖν ταύτῃ καὶ συναγωνίζεσθαι τρόπῳ [250] παντί. τίς οὖν πρῶτος σκοπὸς ἀπὸ τῆς δυνάμεως ἢ τίς ἐνδείξις προτέρα; καὶ γὰρ κἀνταῦθα λεκτέον ὡς ἂν ἐθέλοι τις, αὐτὴν μὲν τὴν δύναμιν εἶνα τὸν πρῶτον σκοπὸν τιθέμενος, τὸ δ'

minatur haec ipsa quoque artis pars curatrix, quae ab ea quae pure sincereque prophylactice dicitur in eo distincta est, quod sub hac jam sensibiliter ex ipsa causa morbus sit genitus, in prophylactice vero est futurus. Atque nominibus quidem quisque prout volet utatur, id enim semper monere oportet, sed remediorum indicationem quae a rebus singulis praestetur servet; quod si vel unam aliquam earum praetereat, ad proportionem tum magnitudinis illius tum facultatis curatio laedetur.

Cap. III. Quo autem modo ab affectu ad materias praesidiarum pervenimus, eodem modo a singulis reliquorum generum primorum descendendum ad eas est; veluti a viribus; haec namque morbo ceu adversatrices quaedam sunt oppositae, propositumque medico est his succurrere ac omnino ratione opitulari. Ergo quis primus est a virtute scopus aut quaenam indicatio prior? nam hic quoque loqui pro arbitrio quispiam possit, virtutem ipsam unum scopum ac primum statuens, quod vere ab ea indicatur alterum sco-

Ed. Chart. X. [250.]

Ed. Bas. IV. (152.)

ὕπ' αὐτῆς ἐνδεικνύμενον ἕτερον σκοπὸν δεύτερον. ἐπεὶ τοίνυν ἐδείχθη τὴν ἑαυτῆς ἐνδεικνυμένη φυλακὴν, ὥσπερ ἡ νόσος τὴν ἀναίρεσιν, ἔσται πάλιν ὁ δεύτερος ἐπὶ τῇ δυνάμει σκοπὸς ἡ φυλακὴ, καθάπερ ἐπὶ τῶν τροφημάτων ἡ ἀναίρεσις. ἀλλ' ἡ μὲν φυλακὴ τὴν τῶν ὁμοίων ἐνδείξεται προσαγωγὴν, ἡ δ' ἀναίρεσις τὴν τῶν ἐναντίων. ἐπειδὴ δὲ τῆς δυνάμεως οὐσία συνεπληροῦτο διὰ τε τοῦ πνεύματος καὶ τῆς σαρκώδους ἰδέας καὶ τῶν στεριῶν, ἐκ τῶν ὁμοίων ἐκάστω πορίζεσθαι χρὴ τὴν διαμονήν· τῷ μὲν πνεύματι διὰ τῆς ἀναπνοῆς τε καὶ διαπνοῆς καὶ τῆς ἐκ τοῦ αἵματος ἀναθυμιάσεως, ἐξίστιω δὲ κίτριανθρα τῷ βουλομένῳ καλεῖν ἀέρωσιν, ἢ λεπτοποίησιν αἵματος, ἢ εἰς ἀτμοὺς λύσιν, ἢ χύσιν, ἢ ὅπως ἂν αὐτὸς ἐθέλοι· τῷ δὲ τῶν στεριῶν γένει διὰ τῆς στεριᾶς τροφῆς, ὥσπερ γε καὶ τῷ τῶν σαρκωδῶν διὰ τῆς ἐν μέσῳ φύσεως ὑγρῶν τε καὶ στεριῶν σωμάτων. ἐκάστων δὲ τούτων εὐρήσεις τὸ μὲν ποσὸν ἐκ τῆς κατὰ τὴν φυλακτομένην οὐσίαν ποσότητος, τὸ δὲ ποιὸν ἐκ τῆς κρᾶσεως. αὐτῆς δὲ τῆς κρᾶσεως καθ' ἕκαστον αὐτῶν ἡτοι

pum secundum. Itaque quum monstratum sit virtutem sui custodiam indicare, sicuti morbum sui ablationem, erit rursus in virtute secundus scopus ipsius custodia, sicut in morbis ipsorum sublatio. At vero custodia similitudinem indicabit, sublatio contrariorum. Quoniam vero virium substantia tum ex spiritu tum ex carnosa specie tum solidis ipsis completur, ex iis quae similia sunt moliri cuique suam custodiam conveniet. Spiritui ex respiratione ac transpiratione et eo qui ex sanguine attollitur vapore; licet vero hic quoque volenti vel aërationem vel sanguinis attenuationem vel in halitum solutionem vel fusionem vel utcunque libuerit appellare; solidorum vero generi ex solido nutrimento. Quemadmodum et carnoso generi per eam naturam quae in medio humidorum ac solidorum corporum est. At cuiusque horum mensuram ex conservandae substantiae quantitate invenies, qualitatem vero ex ipsius temperamento. Quum vero horum cuiusque vel optima temperies sit, vel

Ed. Chart. X. [250.]

Ed. Bas. IV. (152.)